
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от ” *3 ” 201 ̂ г. № /ЛГ/*ф

Москва

Об утверждении Плана разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, 

сводов правил на 2016 г. и плановый период до 2017 г.

В соответствии с пунктом 3 Порядка разработки и утверждения сводов 
правил и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов 
правил в сфере строительства в Министерстве строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 3 июня 2015 года № 394/пр, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый План разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил 
на 2016 г. и плановый период до 2017 г. (далее -  План).

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Х.Д. Мавлиярова. /у

Министр МгАт-Мень

вологодское кружево фото

http://www.kruzhevo-len.ru


УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации 
от «_£_» 2016 г. №

План разработки и утверждения сводов правил и актуализации ранее утвержденны х сводов правил, 
строительных норм и правил на 2016 г. и плановый период до 2017 г.

№
п/п

Наименование проекта НТД Начало разработки Окончание
разработки

Основной
исполнитель

Источник
финансирования

Примечание
2016 2017

1 2 3 4 5 6 7 8
ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Инженерные изыскания
1. СП «Инженерно-геотехнические 

изыскания для строительства. Общие 
требования» (разработка СП)

2017 2017 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

2. СП «Инженерные изыскания для 
строительства в районах 
распространения многолетнемерзлых 
грунтов. Общие требования» 
(разработка СП)

2016 2017 «АИИС» Внебюджетные
средства

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

3. СП «Инженерные изыскания для 
строительства на закарстованных 
территориях. Общие требования» 
(разработка СП)

2016 2017 «АИИС» Внебюджетные
средства

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

4. СП «Инженерные изыскания на 
континентальном шельфе. Общие 
требования» (разработка СП)

2016 2017 «АИИС» Внебюджетные
средства

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 №



1 1 1 1 1 I 1 659/пр
Проектирование

5. СП «Информационное моделирование в 
строительстве. Правила обмена между 
информационными моделями объектов 
и моделями, используемыми в 
программных комплексах» (разработка 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

6. СП «Информационное моделирование в 
строительстве. Правила описания 
компонентов информационной модели» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

7. СП «Информационное моделирование в 
строительстве. Правила формирования 
информационной модели объектов на 
различных стадиях жизненного цикла» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

8. СП «Информационное моделирование в 
строительстве. Правила организации 
работ производственно-техническими 
отделами» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Строительство
9. СП 126.13330.2012 «СНиП 3.01.03-84 

Геодезические работы в строительстве» 
(пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

10. СП «Здания и сооружения. Правила 
проведения геотехнического 
мониторинга при строительстве» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

11. СП «Здания и сооружения. Защитные 
мероприятия в зоне влияния 
строительства подземных объектов» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр



12. СП 68.13330.2011 «СНиП 3.01.04-87 
Приемка в эксплуатацию законченных 
строительством объектов. Основные 
положения» (пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

13. СП «Резервуары вертикальные 
цилиндрические стальные для хранения 
нефтепродуктов. Правила производства 
и приемки работ при монтаже» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

14. СП «Опалубка. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Эксплуатация и ликвидация строительных объектов
15. СП «Здания и сооружения. Правила 

обследования после пожара» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

16. СП «Здания жилые. Правила 
проектирования капитального ремонта» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

17. СП «Здания и сооружения. Правила 
производства работ при демонтаже и 
утилизации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

18. СП «Сооружения промышленных 
предприятий. Правила эксплуатации» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

19. СП «Конструкции большепролетных 
зданий и сооружений. Правила 
эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет



20. СП «Внутренние системы отопления, 
горячего и холодного водоснабжения. 
Правила эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

21. СП «Системы вентиляции и 
кондиционирования. Правила 
эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

22. СП «Здания и сооружения в 
сейсмических районах. Правила 
обследования последствий 
землетрясения» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

23. СП «Здания и сооружения в 
сейсмических районах. Правила 
проектирования 
инженерно-сейсмометрических 
станций» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

24. СП «Стены наружные с лицевым 
кирпичным слоем. Правила 
проектирования, эксплуатации и 
ремонта» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

25. СП «Здания жилые многоквартирные. 
Правила эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

26. СП «Здания и помещения медицинских 
организаций. Правила эксплуатации» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

27. СП «Здания и помещения для хранения 
и переработки сельскохозяйственной 
продукции. Правила эксплуатации» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

28. СП «Дороги внутрихозяйственные. 2016 2016 Определяется на Федеральный



Правила эксплуатации» (разработка СП) основе
конкурсных

процедур

бюджет

29. СП «Дороги лесные. Правила 
эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

30. СП «Сооружения портовые. Правила 
эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

31. СП «Здания одноэтажные 
промышленных предприятий. Правила 
эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

32. СП «Конструкции бетонные и 
железобетонные. Правила усиления и 
ремонта» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

33. СП «Многофункциональные торговые 
комплексы. Правила эксплуатации» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

34. СП «Здания многоэтажные 
промышленных предприятий. Правила 
эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

ОБЩ ИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМ ЕНТЫ
Основные положения надежности строительных конструкций и сооружений

35. СП «Здания и сооружения. 
Динамические воздействия» (разработка 
СП)

2017 2017 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр



36. СП «Здания и сооружения. Аварийные 
воздействия» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

37. СП 28.13330.2012 «СНиП 2.03.11-85 
Защита строительных конструкций от 
коррозии» (пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Пожарная безопасность
38. СП 112.13330-2011 «СНиП 21-01-97* 

Пожарная безопасность зданий и 
сооружений» (пересмотр СП)

2017 2017 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

Защита от опасных геофизических воздействий
39. СП 14.13330.2014 «СНиП П-7-81* 

Строительство в сейсмических районах» 
(пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

40. Изменение № 1 СП 21.13330.2012 
«СНиП 2.01.09-91 Здания и сооружения 
на подрабатываемых территориях и 
просадочных грунтах»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

41. СП «Здания и сооружения в 
цунамиопасных районах. Правила 
проектирования и строительства» 
(разработка СП)

2017 2017 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Внутренний климат и защита от вредных воздействий
42. СП «Здания жилые и общественные. 

Правила проектирования тепловой 
защиты» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

43. СП «Здания жилые и общественные. 
Правила проектирования естественного

2016 2016 Определяется на 
основе

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от



освещения» (разработка СП) конкурсных
процедур

14.09.2015 № 
659/пр

44. СП «Здания жилые и общественные. 
Правила проектирования 
противорадоновой защиты» (разработка 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

45. СП «Здания общественные. Правила 
акустического проектирования» 
(разработка СП)

2017 2017 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

46. Изменение № 1 СП 50.13330.2012 
«СНиП 23-02-2003 Тепловая защита 
зданий»

2017 2017 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

47. Изменение № 1 СП 51.13330.2011 
«СНиП 23-03-2003 Защита от шума»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

48. СП «Защита от шума объектов 
метрополитена. Правила 
проектирования, строительства и 
эксплуатации» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

49. СП «Устройства солнцезащитные 
зданий. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ, ЗДАНИЯМ И СООРУЖЕНИЯМ
Г рад встроите л ьство

50. СП «Территории селитебные. Правила 
проектирования наружного освещения с 
применением светодиодных установок» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Жилые, общественные и производственные здания и сооружения



51. СП 17.13330.2011 «СНиП П-26-76 
Кровли» (пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

52. Изменение № 1 СП 29.13330.2011 
«СНиП 2.03.13-88 Полы»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

53. СП 71.13330.2011 «СНиП 3.04.01-87 
Изоляционные и отделочные покрытия» 
(пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

54. СП «Нормы проектирования 
исправительных и специализированных 
учреждений уголовно-исполнительной 
системы» (разработка СП)

2016 2016 ФСИН России Внебюджетные
средства

55. СП «Бассейны для плавания. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

56. СП «Спортивные сооружения. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

57. СП «Сооружения животноводческих, 
птицеводческих и звероводческих 
предприятий. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

58. Изменение № 1 СП 107.13330.2012 
«СНиП 2.10.04-85 Теплицы и парники»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

59. СП «Трубы промышленные дымовые. 
Правила проектирования» (разработка

2016 2016 Определяется на 
основе

Федеральный
бюджет



СП) конкурсных
процедур

60. СП «Здания театрально-зрелищные. 
Правила проектирования» (разработка 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

61. Изменение №1 СП 165.1325800.2014 
«СНиП 2.01.51-90
Инженерно-технические мероприятия 
по гражданской обороне»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

62. СП «Жилые здания и помещения для 
временного проживания. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

63. СП «Полигоны для твердых бытовых 
отходов. Проектирование, эксплуатация 
и рекультивация» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

64. СП 127.13330.2011 «СНиП 2.01.28-85 
«Полигоны по обезвреживанию и 
захоронению токсичных 
промышленных отходов. Основные 
положения по проектированию» 
(пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

65. СП «Храмы православные. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

66. СП «Индустриальные парки. 
Промышленные кластеры. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

67. СП «Склады для аварийно химически 
опасных веществ (АХОВ). Правила

2016 2016 Определяется на 
основе

Федеральный
бюджет



проектирования» (разработка СП) конкурсных
процедур

Сооружения транспорта
68. Изменение № 2 СП 37.13330.2012 

«СНиП 2.05.07-91 Промышленный 
транспорт»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

69. СП 119.13330.2012 «Железные дороги 
колеи 1520 мм» (пересмотр)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

70. Изменение № 3 СП 46.13330.2012 
«СНиП 3.06.04-91 Мосты и трубы»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

71. Изменение № 3 СП 79.13330.2012 
«СНиП 3.06.07-86 Мосты и трубы. 
Правила обследований и испытаний»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

72. СП «Дороги автомобильные в районах 
вечной мерзлоты. Правила 
проектирования и строительства» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

73. СП «Системы вентиляции тоннелей 
автодорожных. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

74. СП «Терминалы контейнерные. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

75. СП «Фундаменты опор мостов в районах 
распространения многолетнемерзлых

2016 2016 Определяется на 
основе

Федеральный
бюджет



грунтов. Правила проектирования и 
строительства» (разработка СП)

конкурсных
процедур

76. СП «Защита железнодорожного пути и 
сооружений от неблагоприятных 
природных явлений. Правила 
проектирования и строительства» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

77. СП «Пути наземные рельсовые 
крановые. Проектирование, устройство 
и эксплуатация» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Гидротехнические и мелиоративные сооружения
78. Изменение №1 СП 23.13330.2011 

«СНиП 2.02.02-85* Основания 
гидротехнических сооружений»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

79. Изменение № 1 СП 39.1330.2012 «СНиП 
2.06.05-84* Плотины из грунтовых 
материалов»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

80. СП 81.13330.2011 «СНиП 3.07.03-85* 
Мелиоративные системы и сооружения» 
(пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

81. СП «Платформы морские стационарные. 
Правила проектирования» (разработка 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

82. СП «Сооружения гидротехнические. 
Правила проектирования и 
строительства в сейсмических районах» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

83. СП «Конструкции бетонные 2016 2016 Определяется на Федеральный



гидротехнических сооружений. Правила 
производства и приемки работ» 
(разработка СП)

основе
конкурсных

процедур

бюджет

Магистральные и промысловые трубопроводы
84. Изменение №1 СП 123.1330.2012 

«СНиП 34-02-99 Подземные хранилища 
газа, нефти и продуктов их переработки»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

85. СП «Морские трубопроводы. Правила 
проектирования и строительства» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

86. Изменение № 2 СП 86.13330.2014 
«СНиП Ш-42-80* Магистральные 
трубопроводы»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

87. СП «Промысловые трубопроводы. 
Правила проектирования на основе 
анализа риска» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА ИНЖЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ И ВНЕШНИЕ СЕТИ
Водоснабжение и канализация

88. СП «Системы водоснабжения и 
отопления зданий внутренние с 
использованием труб из «сшитого» 
полиэтилена. Правила проектирования и 
монтажа» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

89. СП «Системы водоснабжения и 
канализации наружные из полимерных 
материалов. Правила проектирования и 
монтажа» (разработка СП)

2016 2016 ООО «УК 
«Г руппа 

ПОЛИПЛАСТИ 
К»

Внебюджетные
средства

Теплоснабжение, отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха
90. | СП 74.13330.2011 «СНиП 3.05.03-85 | 2016 | | 2017 | ОАО | Внебюджетные | Приказ Минстроя



Тепловые сети» (пересмотр СП) «ВНИПИэнерго
пром»

средства России от 
14.09.2015 № 

659/пр
91. СП «Системы газовоздушных трактов 

котельных установок мощностью до 
150 МВт. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

92. СП «Системы струйной вентиляции и 
дымоудаления подземных и крытых 
автостоянок. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

93. СП «Квартирные тепловые пункты в 
многоквартирных жилых домах. 
Правила проектирования» (разработка 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Электрооборудование, управление и связь
94. Изменение № 1 СП 133.13330.2012 

«Сети проводного радиовещания и 
оповещения в зданиях и сооружениях. 
Нормы проектирования»

2016 2017 ФГУП 
«Российские 

сети вещания и 
оповещения»

Внебюджетные
средства

95. Изменение № 1 СП 134.13330.2012 
«Системы электросвязи зданий и 
сооружений. Основные положения 
проектирования»

2016 2016 ФГУП 
«Российские 

сети вещания и 
оповещения»

Внебюджетные
средства

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ И ИЗДЕЛИЯ
Основания и фундаменты зданий и сооружений

96. СП 45.13330.2012 «СНиП 3.02.01-87 
Земляные сооружения, основания и 
фундаменты» (пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

97. СП «Конструкции грунтоцементные 
армированные. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных

Федеральный
бюджет



процедур
98. СП «Земляные работы. Правила 

проектирования и производства работ» 
(разработка СП)

2016 2016 ООО
«Трансгидромех 

анизация», 
ОАО «ЦНИИС»

Внебюджетные
средства

99. СП «Подземные инженерные 
коммуникации. Прокладка 
горизонтальным направленным 
бурением» (разработка СП)

2016 2016 ОАО «ЦНИИС» Внебюджетные
средства

Железобетонные и бетонные конструкции
100. СП «Конструкции сталефибробетонные. 

Правила проектирования» (разработка 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

101. СП «Конструкции железобетонные 
сборно-монолитные. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

102. СП «Крупнопанельные конструктивные 
системы. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

103. СП «Бетонные и железобетонные 
конструкции из высокопрочных 
бетонов. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

104. СП «Сталежелезобетонные 
конструкции. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 АО «НИЦ 
Строительство»

Внебюджетные
средства

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

105. Изменение № 3 СП 63.13330.2012 
«СНиП 52-01-2003 Бетонные и 
железобетонные конструкции.

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных

Федеральный
бюджет



Основные положения» процедур
106. Изменение № 3 СП 70.13330.2012 

«СНиП 3.03.01-87 «Несущие и 
ограждающие конструкции»

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

107. СП «Конструкции из ячеистых бетонов. 
Правила проектирования» (разработка 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

108. СП «Конструкции каркасные 
железобетонные сборные многоэтажных 
зданий. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

109. СП «Конструкции каркасные 
железобетонные сборные одноэтажных 
зданий производственного назначения. 
Правила проектирования» (разработка 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

ПО. СП «Бетонные и железобетонные 
конструкции из легких бетонов. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

111. СП «Конструкции железобетонные и 
бетонные градирен. Правила 
проектирование» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

112. СП 27.13330.2011 «СНиП 2.03.03-84 
Бетонные и железобетонные 
конструкции, предназначенные для 
работы в условиях воздействия 
повышенных и высоких температур» 
(пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Металлические конструкции



113. СП 16.13330.2011 «СНиП Н-23-81* 
Стальные конструкции» (пересмотр СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

114. СП «Конструкции стальные. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

115. СП «Силосы стальные вертикальные 
цилиндрические для хранения сыпучих 
продуктов. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Деревянные конструкции
116. СП 64.13330-2011 «СНиП П-25-80 

Деревянные конструкции» (пересмотр 
СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

117. СП «Конструкции деревянные с узлами 
на винтах. Правила проектирования» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

118. СП «Здания жилые одноквартирные с 
деревянным каркасом. Правила 
проектирования и строительства» 
(разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Конструкции из других материалов
119. СП «Конструкции фасадные 

светопрозрачные зданий и сооружений. 
Правила проектирования и устройства» 
(разработка СП)

2017 2017 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Приказ Минстроя 
России от 

14.09.2015 № 
659/пр

120. СП «Конструкции фасадные навесные 
вентилируемые. Правила расчета и 
проектирования» (разработка СП)

2017 2017 Определяется на 
основе 

конкурсных

Федеральный
бюджет



процедур
121. СП «Покрытия светопрозрачные и 

фонари зданий и сооружений. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

122. СП «Системы фасадные 
теплоизоляционные композиционные с 
наружными штукатурными слоями. 
Правила проектирования и производства 
работ» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

123. СП «Ограждающие конструкции из 
трёхслойных панелей. Правила 
проектирования» (разработка СП)

2016 2016 Определяется на 
основе 

конкурсных 
процедур

Федеральный
бюджет

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293755/4293755952.htm

